Avenida Professor Walter Thaumaturgo, 208 – Centro – CEP 12030-040 – Fone (12) 3625-9500 – Fax (12) 3625-9527
E-mail: camarataubate@camarataubate.sp.gov.br – Site www.camarataubate.sp.gov.br

ATA DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022 - PROCESSO Nº 3148/2021

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às 14h e 1min, na

sede da Câmara Municipal de Taubaté, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações -

CPL, designada pela Portaria nº 3/2022, para a abertura dos envelopes da Tomada de Preços

nº 1/2022. Entregaram os envelopes as seguintes empresas:

1. Construtora Devini Ltda. EPP, representada por Anderson Rodrigo da Silva;

2. Calm Steel Calderaria e Usinagem Ltda.;

3. Chame o Técnico Manutenção Industrial Eireli ME, representada por Natalia Piller

Ferraz Carneiro.

Auxiliou a Comissão de Licitações o Engenheiro Waldemar Sacramento Neto (Delta

Mais Engenharia) na avaliação dos documentos referentes à habilitação técnica e à proposta

comercial.

A licitante Calm Steel Calderaria e Usinagem Ltda. não apresentou credenciamento de

acordo com os termos do edital, em razão de não apresentar carta ou procuração com firma

devidamente reconhecida.

Abertos os envelopes nº 1 - Habilitação, rubricados e analisados os documentos

constatou-se:

- A licitante Construtora Devini Ltda. EPP foi habilitada;

- A licitante Calm Steel Calderaria e Usinagem Ltda. foi inabilitada por desatender

o item 5.4.1 “k” do edital, em razão de a certidão de registro de pessoa jurídica no órgão de

classe apresentada estar vencida em 31 de dezembro de 2020, bem como o item 5.4.1 “l”,

considerando que não houve a apresentação da certidão de acervo técnico junto ao órgão

responsável;

- A licitante Chame o Técnico Manutenção Industrial Eireli ME foi habilitada.

Considerando que a licitante inabilitada não estava devidamente representada na

sessão, fica aberto prazo para recursos contra habilitação ou inabilitação, que se encerra em

16 de março de 2022.

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se o ato público para o qual foi lavrada a

presente ata, que vai assinada pela Comissão de Licitações e pelos representantes presentes.

Ismael Guimarães da Silva

Presidente

Luciana Izaura de Moraes Lincoln Santiago Cambusano de Souza

Secretária Membro

  Geraldo Rocha Carvalho

Bruno Souza Barbosa

Membro Membro

mailto:camarataubate@camarataubate.sp.gov.br

Avenida Professor Walter Thaumaturgo, 208 – Centro – CEP 12030-040 – Fone (12) 3625-9500 – Fax (12) 3625-9527
E-mail: camarataubate@camarataubate.sp.gov.br – Site www.camarataubate.sp.gov.br

Representantes das licitantes:

Nome da licitante Nome do representante

Construtora Devini Ltda. EPP

Anderson Rodrigo da Silva

Chame o Técnico Manutenção Industrial Eireli ME

Natalia Piller Ferraz Carneiro

Outras pessoas presentes:

Julio Cesar Trigueiro de Azevedo

Waldemar Sacramento Neto

mailto:camarataubate@camarataubate.sp.gov.br